Ц
ен
а
10
 к
оп
.
j b n U  - Ufytf iL- Л / f  ( Н У С  $ - & %

ля в условиях 1 по ГОСТ 15150—69.
3.17. Т р е б о в а н и я  к о б о з н а ч е н и ю  м о д е л и  СИ
3.17.1. В состав условного обозначения модели СИ должны
входить:
а) обозначение типа СИ в соответствии с разд. 1;
б) значения и обозначения основных параметров, устанавливае­
мых в соответствии с разд. 2;
в) обозначение климатического исполнения и категории разме­
щения или их комбинации по ГОСТ 15150—69 и в соответствии с
табл. 4.
3.17.2. Модель СИ обозначают:
единым блоком — с указанием обозначения (шифра) типа СИ
и после него, через тире — значений основных параметров (с их
сокращенными наименованиями по п. 3.17.4) и обозначений по
.п. 3.17.1, б  и в;
Стр. 22 ГОСТ 25893—83
перечислением отдельно указываемых обозначений типа СИ с
характеристикой типоразмера по пп. 1.2.10 и 1.3.5, значений основ­
ных параметров и обозначений по п 3.17.1, 6 и е?.
3.17.3. В зависимости от структуры СИ (одноларамегрнческне,
многопараметрнческие, одноканальные, многоканальные) парамет­
ры модели СИ записывают одним значением или комбинацией ха­
рактерных значении, указываемых в виде дроби, например дли
двух верхних пределов измерений — 10/40 кПа,
3.17.4. Сокращенные наименования единиц физических величии
в обозначении модели СИ записывают для каждой величины один
раз.
3.17.5. Значения класса точности (если класс установлен), чис­
ла каналов, параметров (шифра) сигналов, параметров питания
сопровождаются условным сокращенным наименованием, указы­
ваемым до значения параметра: класс точности (кл.), сигнал (С),
Х И " о ИТЗНИЙ <п >» число каналов (К), например: хл. 1, С20мА, 1 U2013, К12.
3.17.6. Для устранения неоднозначности расшифровки перед
значением питания и сигнала переменного тока допускается про­
ставлять знак
3.17.7. Шифр сигнала — в соответствии с рекомендуемым при*
ложением 5.
3.17.8. Параметры модели СИ, имеющие более трех характерных
(например, наибольших) значений, а также параметры, которые
указывают в условных обозначениях составных частей (модулей)
СИ, допускается исключать из шифра или записывать перечисле­
нием для разных моделей.
3.17.9. Число каналов одноканальных СИ, а также основные
параметры, интерпретация которых затруднена или которые не ус­
тановлены для данного СИ, из шифра модели СИ исключают (при
сохранении последовательности записи).
3.17.10. Полное условное обозначение модели СИ должно сос­
тоять из последовательно записываемых: обозначения типа; преде­
лов и (через дробь) числа пределов измерений; предела допускае­
мой погрешности (или класса точности); параметров (шифра) сиг­
налов (см. рекомендуемое приложение 5); параметров питания;
числа каналов; габаритных размеров; массы блока (блоков); кли­
матического исполнения и категории размещения по ГОСТ
Указанную последовательность записи следует соблюдать и в
неполном условном обозначении модели СИ в случаях, предусмот­
ренных в пп. 3.17.8 и 3.17.9.
3.17.11. Условное обозначение модели СИ единым блоком долж­
но соответствовать по структуре, составу и последовательности за­
писи требованиям пп. 3.17.2 и 3.17.10.
ГОСТ 25893—83 Ctp. 73
3.17.12. Пример записи полного условного обозначения модели